1

上海市宝山区水务局文件

宝水务〔2024〕52号

关于开展 2024年宝山区水务行业
消防宣传月活动的通知

局属各基层单位、局机关各科室：

根据《关于开展 2024 年本市水务行业消防宣传月活

动的通知》（沪水务安委办〔 2024〕27 号）、《上海市

宝山区安全生产委员会消防安全专业委员会关于开展

2024 年宝山区消防宣传月活动的通知》的要求，现将《2024

年宝山区水务行业消防宣传月活动方案》印发给你们，请认真贯

彻落实。

上海市宝山区水务局

2024年 11月 8日

2

2024年宝山区水务行业消防宣传月活动方案

2024 年 11 月 9 日是第 33 个全国消防日，根据《关

于开展 2024 年本市水务行业消防宣传月活动的通知》

（沪水务安委办〔 2024〕27 号）、《上海市宝山区安全

生产委员会消防安全专业委员会关于开展 2024 年宝山

区消防宣传月活动的通知》（宝安消专委 [2024]19 号）

要求，11 月份我区将广泛开展消防宣传月活动，水务行

业具体活动内容如下：

一、总体要求

局属各基层单位、局各科室要以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻习近平总书记

关于安全生产和消防安全重要训词和重要指示批示精

神，开展专题研讨、集中宣讲、辅导报告等学习活动，

切实把学习成果转化为统筹高质量发展和高水平安全的

强大动力；持续提升我区水务行业消防安全意识，增强

我区水务行业抗御火灾能力保障我区水务行业安全稳定

发展。

二、活动主题

全民消防、生命至上。

三、活动时间

2024年 11月 1日至 11月 30日。

3

四、活动内容

(一 )全面深入排查，消除消防隐患

认真开展火灾隐患排查整治，制定落实任务清单，

修订完善方案预案，提升抵御火灾风险能力，确保我区

水务行业消防安全。

加强办公场所、水务设施、仓库等消防管理。针对

安全生产和消防管理制度的完善及落实、电气设备安全、

喷淋装置管理配置、视频监视保障、消火栓配置及状态、

灭火器配置及状态、电瓶车停放充电、消防车通道畅通

性等开展全面消防安全检查，形成问题清单，逐一整改

消项，完成闭合管理。

加强水务在建工程消防管理。参建各方要全面开展

危险源辨识和风险评价，强化消防安全风险管控措施。

针对动火作业、易燃易爆物使用及存放、焊接切割、临

时用电、临建设施、工人宿舍、仓库堆物等消防突出风

险隐患和易造成群死群伤的场所 ,全面开展消防安全专

项检查，汇总问题隐患，快速整改闭合，完善回头查看。

（二）汲取事故教训，组织学习培训

深入开展针对性警示教育，组织观看国家消防救援

局、市消防救援总队编发的消防安全警示教育片，深刻

汲取火灾事故教训，开展专题研讨、集中宣讲、辅导报

告等学习活动，以案为鉴、举一反三，压紧压实消防安

4

全责任。要因地制宜、充分利用媒介平台、悬挂消防标

语横幅、海报等宣传渠道，开展消防安全宣传教育，推

动消防宣传 “五进 ”活动 (进企业、进农村、进社区、进学

校、进家庭 ),组织开展 “消防安全大家谈 ”、“消防公益说 ”

等活动，广泛普及消防安全常识，形成消防安全氛围，

切实提高我区水务行业消防安全素质。

（三）开展消防演练，提升自救互救

结合工作实际，组织开展灭火和疏散逃生演练，广泛

开展以处置初起火灾为基本内容的实操实训，重点掌握手

提式灭火器、墙式消火栓箱等消防基础设施设备的操作

使用方法，切实提高职工的自防自救能力和素质，提升

抵御火灾风险的能力。

上海市宝山区水务局办公室 2024年 11月 8日印发

（共印 10份）

	一、总体要求
	二、活动主题
	三、活动时间
	四、活动内容